
BỘ CÔNG NGHIỆP
Số:
28/1999/QĐ-BCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
1 tháng
6 năm
1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Huy chương "Vì sự nghiệp phát triển công nghiệp

Việt Nam" và Quy chế xét tặng Huy chương

_____________________

 

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Căn cứ Nghị định số 74/CP ngày 01 tháng 11 năm 1995 của Chính phủ về chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Bộ Công nghiệp;

Nhằm động viên khen thưởng cán bộ công nhân viên chức trong ngành và những

người có nhiều thành tích trong mọi mặt hoạt động, góp phần vào sự nghiệp xây

dựng và phát triển công nghiệp Việt Nam;

Theo đề nghị của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay ban hành Huy chương “Vì sự nghiệp phát triển công nghiệp Việt Nam”

và bản Quy chế xét tặng Huy chương (kèm theo).

Điều 2. Các Tổng Công ty trong ngành Công nghiệp, Sở Công nghiệp, các cơ quan,

doanh nghiệp trực thuộc Bộ căn cứ vào nội dung, tiêu chuẩn, đối tượng khen thưởng

đã nêu trong Quy chế, tiến hành phổ biến, xét chọn, đề nghị Bộ Công nghiệp xét

tặng Huy chương.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Tổng giám đốc Tổng Công ty trong ngành Công

nghiệp, Giám đốc Sở Công nghiệp, Thủ trưởng cơ quan, doanh nghiệp trực thuộc Bộ

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

QUY CHẾ

Xét tặng Huy chươngvì sự nghiệp phát triển công nghiệp

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D7228


__________________________

 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 28/1999/QĐ-BCN ngày 01/6/1999 của Bộ trưởng

Bộ Công nghiệp)

Chương 1:

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Huy chương “Vì sự nghiệp phát triển công nghiệp Việt Nam” (sau đây được

gọi tắt là Huy chương Công nghiệp) là hình thức khen thưởng của Bộ Công nghiệp

ghi nhận công lao của các cá nhân có nhiều đóng góp tích cực vào sự nghiệp xây

dựng và phát triển ngành Công nghiệp Việt Nam.

Điều 2. Huy chương Công nghiệp bằng hợp kim nhẹ có nội dung, hình dáng, kích

cỡ, mầu sắc thể hiện đặc trưng của ngành Công nghiệp và phù hợp với quy định

chung của Nhà nước.

Điều 3. Huy chương Công nghiệp được xét tặng cho mỗi cá nhân một lần theo đối

tượng và tiêu chuẩn nêu dưới đây.

Chương 2:

ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN XÉT TẶNG HUY CHƯƠNG CÔNG NGHIỆP

Điều 4. Những đối tượng nêu dưới đây được xét tặng Huy chương Công nghiệp là:

1. Cán bộ, công nhân, viên chức đã và đang lao động sản xuất, công tác, hoạt động

trong các lĩnh vực có liên quan trực tiếp đến ngành Công nghiệp từ Trung ương đến

địa phương và cơ sở.

2. Các nhà chính trị, hoạt động xã hội, khoa học, công nghệ ngoài ngành Công

nghiệp... nhưng có nhiều đóng góp tích cực, hiệu quả cho sự phát triển của ngành

Công nghiệp Việt Nam.

3. Các công dân Việt Nam, người Việt Nam đang sinh sống ở nước ngoài và người

nước ngoài có những hoạt động xuất sắc hoặc đóng góp hữu hiệu cho ngành Công

nghiệp Việt Nam phát triển.

4. Một số trường hợp cụ thể khác do Bộ trưởng Bộ Công nghiệp quyết định.



Điều 5. Tiêu chuẩn xét tặng Huy chương Công nghiệp đối với cán bộ, công nhân,

viên chức trong ngành Công nghiệp được quy định như sau:

1. Cán bộ, công nhân, viên chức trong ngành Công nghiệp (bao gồm công nghiệp

Trung ương, công nghiệp địa phương) đang làm việc hoặc đã chuyển sang ngành

khác, đã nghỉ chế độ, nghỉ hưu, có đủ thời gian công tác trong ngành là 30 năm đối

với nam, 25 năm đối với nữ, 20 năm đối với những người trực tiếp lao động trong

các nghề độc hại, nguy hiểm.

2. Đối với cán bộ, công nhân, viên chức trong ngành Công nghiệp có từ 3 công trình

nghiên cứu khoa học cấp Nhà nước, cấp ngành hoặc có 5 bằng Lao động sáng tạo

(hoặc nhiều hơn) được áp dụng vào sản xuất thì thời gian thâm niên công tác là 20

năm đối với nam, 15 năm đối với nữ.

3. Những trường hợp sau đây không tính đến thâm niên công tác khi xét tặng.

- Các Anh hùng Lao động, Chiến sỹ thi đua toàn quốc ngành Công nghiệp;

- Các nhà khoa học, viện sỹ, giáo sư, nhà giáo và thày thuốc đã được trao tặng các

danh hiệu từ ưu tú trở lên và các cán bộ, công nhân, viên chức trong thời gian làm

việc trong ngành đã được Nhà nước khen thưởng từ Huân chương Lao động trở lên;

- Các đồng chí Lãnh đạo Bộ, Tổng cục trước đây, nay Bộ Công nghiệp kế nhiệm.

Các đồng chí Lãnh đạo Bộ Công nghiệp từ sau ngày 01 tháng 11 năm 1995.

- Các cán bộ, công nhân, viên chức trong ngành đã anh dũng hy sinh trong khi làm

nhiệm vụ của ngành hoặc của đơn vị cơ sở trong ngành Công nghiệp, được công

nhận là liệt sỹ.

Điều 6. Tiêu chuẩn xét tặng Huy chương Công nghiệp đối với những người ngoài

ngành Công nghiệp:

1. Người có sáng chế phát minh, công trình khoa học cấp Nhà nước được áp dụng

trong sản xuất công nghiệp, được các cơ quan có liên quan và Bộ Công nghiệp công

nhận là đã góp phần vào sự nghiệp phát triển Công nghiệp Việt Nam.

2. Cán bộ lãnh đạo các ngành, các địa phương, các đoàn thể, các hội quần chúng (ở

Trung ương và các tỉnh, thành phố) có nhiều đóng góp vào quá trình xây dựng, phát

triển công nghiệp ở Việt Nam.


